II<sup>12</sup>.

## DE IUREIURANDO SIVE VOLUNTARIO SIVE NECESSARIO SIVE IUDICIALI.

1 *GAIUS libro quinto ad edictum provinciale* Maximum remedium expediendarum litium in usum venit iurisiurandi religio, qua vel ex pactione ipsorum litigatorum vel ex auctoritate iudicis deciduntur controversiae.

2 *PAULUS libro octavo decimo ad edictum* Iusiurandum speciem transactionis continet maioremque habet auctoritatem quam res iudicata.

3 *ULPIANUS libro vicensimo secundo ad edictum*<sup>13</sup> Ait praetor: 'Si is cum quo agetur condicione delata 'iuraverit'. eum cum quo agetur accipere debemus ipsum reum. nec frustra adicitur 'condicione delata': nam si reus iuravit nemine ei iusiurandum deferente, praetor id iusiurandum non tenebitur: sibi enim iuravit: alioquin facillimus quisque<sup>14</sup> ad iusiurandum decurrens nemine sibi deferente iusiurandum oneribus<sup>15</sup> actionum se liberabit. Quaecumque autem actione quis conveniatur, si iuraverit, proficiet ei iusiurandum, sive in personam sive in rem sive in factum sive poenali actione vel quavis alia agatur sive de 2 interdico. Sed et si de condicione personae fuerit iuratum, praetor iusiurandum tenebitur: ut puta detuli iusiurandum et iurasti in potestate mea te non 3 esse: tuendum erit iusiurandum. Unde Marcellus scribit etiam de eo iurari posse, an praegnas sit mulier vel non sit, et iuriurandum standum: denique ait, si de possessione erat quaestio, servari oportere, si forte quasi praegnas ire in possessionem volebat et, cum ei contradiceretur, vel ipsa iuravit se praegnam vel contra eam iuratum esse: nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu, si contra eam, non ibit, quamvis vere praegnas fuerit: proderitque, inquit Marcellus, mulieri iuranti iusiurandum, ne conveniatur quasi calumniae causa ventris nomine fuerit in possessionem neve vim patiar in possessione. sed an iusiurandum eo usque prosit, ut post editum partum non quaeratur, ex eo editus sit<sup>15</sup> an non sit cuius esse dicitur, Marcellus tractat: et ait veritatem esse quaerendam, quia iusiurandum alteri neque prodest neque nocet: matris igitur iusiurandum partui non proficiet: nec nocebit, si mater detulerit et 4 iuretur ex eo praegnas non esse. Iurari autem oportet, ut delatum est iusiurandum: ceterum si ego detuli ut per deum iurares, tu per caput tuum iurasti

(1) maevius publius F<sup>1</sup> (2) supra scripta ins. *Bynkershoek* (3) tricenno scr. (4) pro] Publico dett.: sed totum comma pro Maevio ex summa supra scripta insitium (5) usuris n. s. p. pensiones crescere scr. (6) sed] nisi scr. (7) quod dett. (8) nummo F<sup>1</sup> (9) dominica coleretur deberi idem ins. F<sup>2</sup>, *delevit m. eadem: quae unde petita sint,*